educacionais,  a  alunos  e  a  professores  da educação básica  pública,  de 
sorte a prever que, no prazo de 30 (trinta) dias após a sua publicação, a 
União  deverá  entregar  aos  Estados  e  ao  Distrito  Federal,  em  parcela 
única,  o  valor  de  R$  3.501.597.083,20  (três  bilhões,  quinhentos  e  um 
milhões,  quinhentos  e noventa e  sete mil  e  oitenta  e  três reais  e vinte 
centavos), destinado aos mencionados fins.

Eis o teor da norma sob invectiva:

Lei nº 14.172/2021
Art.  1º Esta Lei dispõe sobre a assistência da União aos 

Estados  e  ao  Distrito  Federal  para  a  garantia  de  acesso  à 
internet, com fins educacionais, aos alunos e aos professores da

[...]

educação básica pública, nos termos do inciso III do caput do 
art.  9º  da  Lei  nº  9.394,  de  20  de  dezembro  de  1996  (Lei  de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional). 

Art. 2º A União entregará aos Estados e ao Distrito Federal 
o valor de R$ 3.501.597.083,20 (três bilhões,  quinhentos e um 
milhões, quinhentos e noventa e sete mil e oitenta e três reais e 
vinte  centavos)  para  aplicação,  pelos  Poderes  Executivos 
estaduais  e  do Distrito  Federal,  em ações  para a garantia do 
acesso  à  internet,  com  fins  educacionais,  aos  alunos  e  aos 
professores da rede pública de ensino dos Estados, do Distrito